
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609431 - fax 0143609499 

demo@comune.serravalle-scrivia.al.it 
info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 76 DEL 08/10/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI ANTICIPAZIONE DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI 

TERMICI 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il D.P.R. 16.04.2013 n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia 
di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 192” ed in particolare gli artt. 4 e 5;  
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell'articolo 9, comma 2 del D.P.R. 26.08.1993 412, per la zona climatica E, di cui fa 
parte il Comune di Serravalle Scrivia, l'esercizio degli impianti termici è consentito con i seguenti 
limiti massimi relativi al periodo annuale di esercizio dell'impianto termico ed alla durata giornaliera 
di attivazione: Zona E: ore 14 giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile;  
- Visto il D.M. n. 383 del 6/10/2022, che riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti 
termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del 
DPR 74 del 2013, portando i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 ore giornaliere 
tra il 222 ottobre e il 7 aprile, prevedendo una temperatura massima non superiore a 19°C con le 
tolleranze previste dalla normativa vigente; 
- ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del D.P.R. 74/2013 in deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i 
Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i 
periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli 
immobili.  
 
TENUTO CONTO della diminuzione delle temperature notturne al di sotto dei valori considerati 
nella norma.  
 
ATTESO che obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza quali 
anziani, bambini piccoli e persone in condizioni precarie di salute;  
 



RITENUTO di provvedere e autorizzare l'accensione anticipata degli impianti, il cui periodo di 
esercizio determinato dal D.P.R. 412/1993 è dal 15 ottobre dal 15 aprile, nel rispetto delle norme 
previste per la zona E in cui è situato il Comune di Serravalle Scrivia; 
  
VISTI:  
- il D.P.R. nr. 412/1993 per la parte ancora in vigore;  
- il D.P.R. nr. 74 del 16/04/2013;  
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i 
 

AUTORIZZA 
 
l’attivazione degli impianti di riscaldamento a partire dal 09/10/2025, per una durata 
giornaliera di n.  4 (quattro) ore in fascia mattutina dalle 6:00 alle 8:00 e in fascia serale dalle 
18:30 alle 20:30 ricordando l’obbligo di non superare la temperatura di 19°C. 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet comunale. 
              
Serravalle Scrivia, 8 ottobre 2025 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
 (Avv. Luca Biagioni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


